

**Alimentarea cu apa a s. Pirlita,  
Ungheni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Scari . Nr.7-2****Valoarea de deviz 10 597,477 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                             | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                  |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsA03B                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu | m3   | 1,200                                 | 94,562<br>94,562                      | 113,475<br>113,475     |
| 2      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                        | m3   | 1,200                                 | 17,875<br>17,875                      | 21,450<br>21,450       |
| 3      | TsD04B                      | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                                           | m3   | 1,200                                 | 44,145<br>43,245                      | 52,974<br>51,894       |
| 4      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,300                                 | 329,513<br>57,083                     | 98,854<br>17,125       |
| 5      | CA02A                       | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)                                                  | m3   | 0,500                                 | 1 861,372<br>265,236                  | 930,686<br>132,618     |
| 6      | CB01A                       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                                                                  | m2   | 2,970                                 | 178,105<br>98,022                     | 528,973<br>291,125     |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5     | 6                    | 7                    |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------------------|----------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                   |    |       |                      |                      |
| 7  | CA04F  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15                                                                                        | m3 | 0,850 | 1 404,774<br>305,599 | 1 194,058<br>259,759 |
| 8  | CG22A1 | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp                                                        | m2 | 5,500 | 217,069<br>60,543    | 1 193,877<br>332,986 |
| 9  | TsA03B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu | m3 | 0,600 | 94,563<br>94,563     | 56,738<br>56,738     |
| 10 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                        | m3 | 0,600 | 17,875<br>17,875     | 10,725<br>10,725     |
| 11 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                                           | m3 | 0,600 | 44,145<br>43,245     | 26,487<br>25,947     |
| 12 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                               | m3 | 0,160 | 329,381<br>56,938    | 52,701<br>9,110      |
| 13 | CA02A  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)                                                  | m3 | 0,320 | 1 859,897<br>265,234 | 595,167<br>84,875    |
| 14 | CB01A  | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                                                                  | m2 | 1,920 | 178,180<br>98,022    | 342,106<br>188,202   |
| 15 | CA04F  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice                                                                                            | m3 | 0,550 | 1 405,825<br>305,598 | 773,204<br>168,079   |
| 16 | CG22A1 | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau                                                                       | m2 | 2,500 | 216,942<br>60,543    | 542,354<br>151,357   |

| 1                                   | 2 | 3              | 4        | 5 | 6                | 7 |
|-------------------------------------|---|----------------|----------|---|------------------|---|
|                                     |   | egala cu 16 mp |          |   |                  |   |
|                                     |   |                |          |   |                  |   |
| Total                               |   |                | lei      |   | 6 533,829        |   |
| Asigurarea sociala si medicala      |   |                | 22,50 %  |   | 430,980          |   |
| Transportarea materialelor          |   |                | 7,00 %   |   | 311,479          |   |
| Total                               |   |                | 100,00 + |   | 7 276,288        |   |
| Cheltuieli de regie                 |   |                | 14,50 %  |   | 1 055,062        |   |
| Total                               |   |                | 100,00 + |   | 8 331,350        |   |
| Beneficiu de deviz                  |   |                | 6,00 %   |   | 499,881          |   |
| <b>Total Lucrari de constructie</b> |   |                |          |   | <b>8 831,231</b> |   |
| <b>Incluziv salariu</b>             |   |                |          |   | <b>1 915,465</b> |   |
| Total                               |   |                | lei      |   | 8 831,231        |   |
| TVA                                 |   |                | 20,00 %  |   | 1 766,246        |   |

**Total deviz:** **10 597,477**  
**Incluziv salariu** **1 915,465**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)